UBND TỈNH HƯNG YÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số: 136/SGDĐT-KHTC
V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động

hưởng ứng ngày Đất ngập nước

Thế giới năm 2022.

Hưng Yên, ngày  24  tháng  01  năm 2022

                   Kính gửi:

                                - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

                                  - Các trường, trung tâm trực thuộc.

Công ước về các vùng Đất ngập nước (Công ước Ramsar, Iran, 1971) là

hiệp ước quốc tế với sứ mệnh “Bảo tồn và sử dụng khôn khéo các vùng đất ngập

nước thông qua các hành động của địa phương, khu vực, quốc gia và hợp tác

quốc tế nhằm góp phần đạt được mục tiêu phát triển bền vững trên toàn thế giới”

với sự tham gia của 172 quốc gia thành viên. Việt Nam là quốc gia Đông Nam Á

đầu tiên trở thành thành viên của Công ước Ramsar từ năm 1989. Ngày

24/11/2021, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt Quyết định số 1975/QĐ-TTg

ban hành Kế hoạch hành động quốc gia về bảo tồn và sử dụng bền vững các

vùng đất ngập nước giai đoạn 2021 - 2030 với mục tiêu bảo tồn, sử dụng bền

vững đa dạng sinh học và dịch vụ hệ sinh thái của các vùng đất ngập nước, góp

phần phát triển bền vững kinh tế - xã hội, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ

môi trường, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học và thực hiện các nghĩa vụ của

quốc gia thành viên Công ước Ramsar.

Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022 là dấu mốc có ý nghĩa đặc biệt, vì

ngày 30/8/2021, Đại Hội đồng Liên hợp quốc đã thông qua nghị quyết lấy ngày

02/02 hàng năm là Ngày Đất ngập nước Thế giới và mời tất cả 193 quốc gia

thành viên Liên hợp quốc tham gia tổ chức hưởng ứng, mở đầu cho tầm nhìn

toàn cầu lớn hơn cho các vùng đất ngập nước.

Thực hiện Công văn số 27/UBND-KT2 ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh

về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập nước Thế giới năm

2022; Công văn số 178/BTNMT-TCMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và

Môi trường và Công văn số 112/STNMT-QLMT ngày 20/01/2022 của Sở Tài

Nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập

nước Thế giới năm 2022; Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn Thủ trưởng các

đơn vị triển khai thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng ngày Đất ngập nước Thế

giới năm 2022 như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến về giá trị và tầm quan trọng của các vùng đất

ngập nước đối với sự sống của con người và thiên nhiên, tiến hành các hoạt động

truyền thông phù hợp, tổ chức lễ kỉ niệm, các cuộc thi, triển lãm hoặc phát động

các phong trào gắn với chủ đề Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2022 phù hợp

bối cảnh hiện nay và công tác phòng chống dịch Covid - 19, đảm bảo hiệu quả,

thiết thực, kêu gọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng

đất ngập nước, tăng cường quản lý, phục hồi đất ngập nước và có các hoạt động

thiết thực thể hiện tình yêu đối với các vùng đất ngập nước.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm Quyết định số 1421/QĐ-UBND ngày

16/6/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt và công bố danh mục hồ, ao, đầm

không được san lấp trên địa bàn tỉnh, nhất là danh mục 675 hồ, ao, đầm với diện

tích 764,885 ha không được san lấp cần được bảo vệ chặt chẽ thuộc nhóm I; 388

hồ, ao, đầm với diện tích 114,692 ha không được san lấp thuộc nhóm II. Tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ các nguồn nước sông, hồ, ao; nghiêm cấm việc

thải chất thải vào nguồn nước.

3. Tăng cường các biện pháp quản lý, xử lý chất thải; tổ chức thu gom,

vận chuyển, xử lý rác thải tại các điểm đổ rác tồn đọng dọc đường giao thông,

các điểm dân cư tập trung, thu gom rác thải trên sông, kênh, mương, ao hồ không

để tái diễn tình trạng ô nhiễm môi trường do rác thải; có biện pháp ngăn chặn kịp

thời, xử lý nghiêm các hành vi đổ rác không đúng nơi quy định.

4. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về chủ đề Ngày Đất ngập nước

thế giới năm 2022 bằng các hình ảnh trực quan sinh động, các nội dung truyền

thông đăng tải trên hệ thống phát thanh, điện tử. Tham khảo các thông tin qua

trang thông tin điện tử của Công ước Ramsar: http://www.worldwetlandsday.org.

Báo cáo kết quả hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm

2022 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10 tháng 02 năm 2022 để tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban giám đốc Sở;

- Lưu VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Khải

http://www.worldwetlandsday.org/

		2022-01-24T17:20:03+0700

		2022-01-25T09:58:24+0700